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---------------------------------------------------------------------- 

 چکیده

ی مهمترین ابزارها برای تهیه اطلاعات راجع به وضعیت و سیستم های اطلاعاتی حسابداری، همواره در زمره

ضر به بررسی رابطه بین اندازه شرکت و کیفیت سود با عملکرد مالی واحدهای تجاری بوده اند. پژوهش حا

پردازد. برای انجام این نوسان پذیری سود در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می

تا  1386های شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی سالپذیرفته ت شرک 168های پژوهش، از داده

های پژوهش های ترکیبی استفاده شده است. یافتهیره مبتنی بر دادهچند متغگرسیونی های رو مدل 1390

حاکی از آن است که بین متغیرهای اندازه شرکت و کیفیت سود با نوسان پذیری سود )انحراف معیار سود( 

ده و کیفیت یک رابطه معنی دار و منفی وجود دارد. به گونه ای که شرکت های بزرگتر دارای سود با ثبات بو

سود نیز منجر به کاهش نوسان سود می شود. علاوه بر این، یافته های پژوهش نشان داد که در بورس اوراق 

بهادار تهران بین متغیرهای بازده اوراق مشارکت و بازده سهام با متغیر نوسان پذیری سود، رابطه معنادار 

 وجود ندارد. 
 
 

 و بازده سهام، نوسان پذیری سود.اندازه شرکت، کیفیت سود  واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ی مهمترین ابزارها برای تهیه اطلاعات راجع به وضعیت و عملکرد ماالی واحادهای تجااری سیستم های اطلاعاتی حسابداری، همواره در زمره

داری واحادهای تجااری، از ساال هاای بوده اند. لذا، کیفیت و نحوه ی کارکرد این گروه از سیستم های اطلاعاتی و به تبع آن، کیفیات حسااب

گذشته جزء دغدغه های محققان و تدوین کنندگان قانون و مقررات بوده است.هدف کلی گزارشگری مالی، فراهم نمودن اطلاعاتی است که آثار 

ین طریق سرمایه گذاران، اعتبار مالی معاملات، عملیات و رویدادهای مالی مؤثر بر وضعیت مالی و نتایج عملیات یک واحد انتفاعی را بیان و از ا

دهندگان و سایر استفاده کنندگان را در قضاوت و تصمیم گیری، نسبت به امور یاری دهد.سود یکی از اطلاعات مهم و اصالی صاورتهای ماالی 

کت، از جملاه اطلاعاات است که توجه سرمایه گذاران و دیگر استفاده کنندگان صورتهای مالی را به خود جلب می کند. اطلاعات ارائه شده شر

ی شرکت هستند. کارایی ی آیندهسود مبتنی بر رویدادهای گذشته است. حال آن که استفاده کنندگان صورتهای مالی، نیازمند اطلاعاتی درباره

از جملاه  بورس اوراق بهادارسبب می شود که منابع به سمت فعالیت های اقتصادی که از توجیاه اقتصاادی برخاوردار هساتند، هادایت شاود.

موضوعات تاثیر گذار بر کارایی بورس اوراق بهادار، نوسان سود و قیمت و جریان نقدی است. نوسان پذیری سود یک از موضوعات بحث برانگیز 

 در زمینه بازار سرمایه است که قابل توجه تحلیل گران، پژوهش گران و سرمایه گذاران می باشد به خاطر اینکاه نوساان پاذیری ساود یکای از

ی منابع و ابزار مفید در بهبود پیش بینی سود است. از جهت دیگر اندازه شرکت یکی از عوامل موثر بر سودآوری شرکت ها به شمار می رود. یک

از عوامل ساختاری و درونی شرکت ها که بر بازده و سودآوری آن ها تاثیر دارد، اندازه شرکت مای باشاد. انادازه شارکت در مطالعاات متعادد 

نگر جنبه های مختلفی از شرکت است. از یک طرف، اندازه شرکت می تواند نمایانگر اهرم شرکت باشد و از طرف دیگر، اندازه شرکت مای نمایا

تر اندازه بزرگ تواند نمایانگر برتری رقابتی باشد. از آنجایی که سهم بیشتر از بازار نیاز به تولید و فروش بیشتر دارد لذا داشتن منابع مالی کافی و

 می تواند شرکت را در تولید بیشتر و صرف هزینه های تولید و بازاریابی بیشتر یاری کند تا بتواند مزیت های رقابتی ایجاد نماید.

از سوی دیگر، توجه به موضوع کیفیت سود به طور وسیع در هر دو حرفه حسابداری و مدیریت سرمایه گذاری مورد بحث قرار گرفته اسات. در 

ر ادبیات حسابداری، مدیریت مالی، مدیریت سرمایه گذاری، دستورالعمل ها و مقررات بورس اوراق بهادار، گزارش هاای کاارگزاری این زمینه د

بورس، به طور مستقیم و یا غیر مستقیم اشاراتی به این موضوع شده است. توجه حرفه حسابدای بر محور ایان هادف اسات کاه ساود خاال  

واحد تجاری را به طور منصفانه منعکس می نماید، لیکن کاربرد سود گزارش شده در علوم دیگر به منظور تحقق گزارش شده، عملکرد عملیاتی 

(. به طور مثال، تحلیل گران مالی کیفیت سود را بدین منظور ارزیاابی مای کنناد کاه یاک ساط  1378اهداف خاص دیگر است )ظریف فرد، 

 را پیش بینی کنند و در نتیجه قیمت سهام یک شرکت را مشخ  نمایند.  مربوط از سود را تعیین نموده و سود خال  آتی

معمولا شرکت های بزرگتر بیشتر مورد توجه تحلیل گران و سرمایه گذاران می باشند به همین دلیل اطلاعات حساابداری فرآیناد کااراتری در 

ک کلی شرکت باشد. توان مالی بیشاتر مای تواناد سابب کااهش شرکت های بزرگتر دارند. بالاخره اندازه شرکت می تواند نماینگر میزان ریس

ریسک کلی شرکت شود زیرا شرکت های بزرگتر در معرض ایمنی عمومی بیشتری می باشند، زیرا از نظر تحلیل گران مالی، شناخته شاده تار 

بازده سهام با نوسان پذیری ساود شارکت  اندازه شرکت، کیفیت سود وکه آیا بین  مسئله استبه دنبال یافتن پاسخ این جاری پژوهش هستند.

 در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود دارد یا خیر؟های حاضر

 هاپیشینه پژوهش

کنندگان اطلاعاات بررسی کرد که آیاا اساتفاده"گذاران غیر واقعیهموارسازی سود و برتری سرمایه"(، در پژوهشی تحت عنوان 2004)1ید -

هاای مختلاف هموارساازی ساود هاا باین روشکه آیا آندانند و اینگران مالی،  هموارسازی سود را دارای بار اطلاعاتی میلحسابداری و تحلی

 تفاوتی قائل هستند. نتایج پژوهش وی نشان داد که: 

ها را به استخدام شرکت د و یا آنگیرنگران مالی مشاوره میشوند)از تحلیلگران مالی هدایت یا راهنمایی میهایی که توسط تحلیلشرکت الف(

گران مالی در یاک شارکت و اساتفاده از نمایند. همچنین همبستگی بین وجود تحلیلآورند(، بیشتر اقدام به هموارسازی طبیعی سود میدرمی

 هموارسازی عمدی منفی است. 

                                                           
1.  Dey 
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تفاوت باوده ولای ساودهای هموارشاده از طریاق ی(بیگذار نسبت به هموارسازی طبیعی و عمدی)از نوع مصانوعها و افراد سرمایهب( موسسه

 دانند. های هموارسازی واقعی سود را اغراق آمیز میتکنیک

های مادیریت قلماداد طلبیای برای افزایش باار اطلاعااتی، بلکاه صارفا بارای فرصاتگذاران خبره مدیریت سود واقعی را نه وسیلهج( سرمایه

 کنند. می

 نمایند. ها کمتر اقدام به هموارسازی میگذاری عمده نسبت به سایر شرکتهای سرمایهان مالی و موسسهگرهای با تحلیلد( شرکت

دو مادل جاونز و مادل اصالا  "معیارهای تطبیق عملکرد با اقلام تعهدی اختیاری "(، در پژوهشی تحت عنوان 2005) 2کوداری و همکاران -

های مالی با استفاده از اقلام تعهدی اختیاری را با هم مقایسه کردند. در این پژوهش صورتی جونز در کشف مدیریت سودهای اعمال شده شده

ها نشان داد که مدل اصالا  مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج پژوهش آن 1999الی  1962های شرکت در طی سال 250حسابرسی شده تعداد 

کند. همچنین مدل اصلا  ا استفاده از اقلام تعهدی اختیاری را بهتر کشف میی جونز نسبت به مدل جونز مدیریت سودهای اعمال شده بشده

 گذارد. ی جونز قابلیت استنباط بیشتری از مدیریت سودها را به نمایش میشده

  "ساتند؟کیفیت اقلام تعهدی در مقابل کیفیت افشا، آیا این دو مکمل یا معادل هام ه"(، در پژوهشی تحت عنوان 2012) 3موسلی و همکاران

های زماانی هایی در تشری  انحراف سریها یا معادلها مکملبه بررسی ارتباط بین کیفیت اقلام تعهدی و کیفیت افشا و این موضوع که آیا آن

(و 2003سازی کیفیت افشا  از معیاار امتیاازدهی حساینی و همکااران)باشند یا خیر، پرداختند. در این پژوهش برای کمیدر بازده پرتفوی می

ی در های پرتفوها  با بکارگیری گروهگیری کیفیت اقلام تعهدی از قدر مطلق مدل تعدیل شده جونز استفاده شده است. آنهمچنین برای اندازه

به این نتیجه رسیدند که یک ارتباط مثبت بین کیفیت اقلام تعهدی و کیفیت افشا وجاود دارد و ایان موضاوع 2004الی  1997های طی سال

ها با کیفیت افشای بالا دارای مدیریت سود پایین و کیفیت باالای اقالام هساتند. در ایان پاژوهش همچناین آزماون گر آن بود که شرکتبیان

های یکسان پرتفاوی داد که فاکتور کیفیت اقلام تعهدی و کیفیت افشا، انحراف سری زمانی در بازده مازاد گروهها نشان میگذاری داراییقیمت

کنند. در نهایت پژوهشگران پیشنهاد کردند که که کیفیت اقلام تعهدی و کیفیت افشا شامل اطلاعات مشابه می باشند و جابجایی یرا تشری  م

 ها  با یکدیگر مانعی ندارد. آن

هاای داده "حاکمیت شرکتی، مدیریت سود و اساتانداردهای گزارشاگری ماالی باین المللای "(، در پژوهشی با عنوان 2012)4وانگ و کمپل -

شرکت لیست شده در کشور چین را برای بررسی این موضوع که چگونه استانداردهای گزارشگری مالی بین المللای، مالکیات  1329مربوط به 

گیری کردند که مالکیت دولتی منجر به کاهش مادیریت ها نتیجهدولتی و هیات مدیره بر مدیریت سود تاثیر می گذارند، را بررسی نمودند. آن

شود. با این حال، به نظر نمی رسید که کاربرد  استانداردهای گزارشگری ماالی باین المللای منجار باه تضاعیف د در محیط کشور چین میسو

ها به این نتیجه رسیدندکه هنگامی که مالکیت دولتی مورد نادارد )مالکیات خصوصای وجاود دارد(، افازایش مدیریت سود گردد. همچنین آن

 باشد.یره مستقل یک رویه مناسب برای کاهش مدیریت سود میتعداد اعضای هیات مد

رابطاه باین نقاد شاوندگی،  "رابطه بین نقد شوندگی، حاکمیت شرکتی و ارزش شارکت"(، در پژوهشی تحت عنوان 2012) 5لی و همکارن -

ین پژوهش سه معیار حجام معاملاه، در کشور روسیه بررسی نمودند. در ا 2009الی  2002حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت را در دوره زمانی 

گیری نقدشوندگی سهام استفاده شده است. نتایج پژوهش یک ارتباط مثبت بین معیار معیار آمیهود و معیار نسبت بازده روزانه صفر برای اندازه

نادار باین حاکمیات شارکتی و های پژوهش حاکی از یک ارتباط مثبت و معداد. علاوه براین، یافتهنقدشوندگی و حاکمیت شرکتی را نشان می

 ارزش شرکت بوده است. 

ارتبااط باین  "هجینگ و مدیریت سود از لحاظ کاربرد استانداردهای گزارشگری ماالی باین المللای"(،در پژوهشی با عنوان 2012)6آیتریس -

داد کاه تحاول بارای ی پژوهش نشان میهاکاربرد استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی، هجینگ و مدیریت سود را بررسی نمودند. یافته
                                                           
2. Kothari et al 

3. Mouselli & et al 

4. Wang & Campbell 

5. Li & et al 
6. Iatridis  
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استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی حقوق صاحبان سهام، سود، اهرم و نقدشوندگی هیجرز را نسبت به غیر هیجرز در یک حالت مثبات 

زش شرکت با هجیناگ داد که هجینگ و مدیرت سود یک نسبت معکوس داشته و اردهد. همچنین نتایج نشان میدار تحت تاثیر قرار میمعنی

های های پژوهش حاکی آن بود کاه رویاهارتباط مثبت و با اقلام تعهدی اختیاری و فرصت طلبی مدیریت ارتباط منفی دارد. علاوه بر این یافته

 حاکمیت شرکتی موثر، با اقلام تعهدی اختیاری یک ارتباط منفی و با ارزش شرکت ارتباط مثبت دارد. 

 گیرینهنمونه آماری و روش نمو

های عضو جامعاه آمااری کاه دارای گیری استفاده شده است، به نحوی که کلیه شرکتدر این پژوهش از روش حذف سیستماتیک برای نمونه

 اند:های عضو نمونه انتخاب شدهاند، به عنوان شرکتشرایط زیر بوده

 مه نباشند.های بیگری مالی، لیزینگ و شرکتها، واسطههای مورد نظر جزو بانکشرکت -1

 اسفند ماه باشد. 29پایان سال مالی شرکت، منطبق بر  -2

 های مورد نظر از ابتدا تا انتهای پژوهش در عضویت بورس اوراق بهادار باشند.شرکت -3

 . در دسترس باشد 1390الی  1386های ها در طی سالهای مورد نیاز آنتمامی داده -4

 کت به عنوان نمونه آماری برای آزمون فرضیه این پژوهش شد. شر 168توجه به شرایط یاد شده، منجر به انتخاب 

 هاآوری دادهنحوه جمع

شود. پاس از استفاده میهای عضو نمونه های مالی شرکتو صورت نوینآورد افزاره رههای مورد نیاز از نرمآوری دادهجمع برایدر این پژوهش 

و  SPSSبندی و در نهایت باا اساتفاده از نارم افازار آمااریس تلخی ، کدگذاری و طبقهها از طریق نرم افزارهای اکسل و اکسگردآوری، داده

STATA.مورد تجزیه و تحلیل قرار خواهند گرفت ، 

 هافرضیه

 گردد:هایی به شر  زیر ارائه میهای پژوهش، فرضیهبا توجه به پرسش

 .دارد رابطه معناداری وجود اندازه شرکت و نوسان پذیری سودبین فرضیه اول:

 .رابطه معناداری وجود دارد کیفیت سود و نوسان پذیری سودبین فرضیه دوم:

 .رابطه معناداری وجود دارد بازده سهام و نوسان پذیری سودبین فرضیه سوم: 

 شناسی پژوهشروش 

هاای علاوم انساانی پژوهش روجود دارد که هر یک متناسب با موضوع مورد بررسی و ماهیت زمینه تحقیاق د های مختلفی برای پژوهشروش

گیری و میزان احساس مسئولیت های لازم برای نتیجهفعالیت به ماهیت و زمینه تحقیق، های پژوهشارزشمند است. استفاده از هر یک از روش

ان همبساتگی به دنبال بررسی میاز بر مبنای هدف، پژوهش کاربردی است و  بستگی دارد.این پژوهش محقق در مقابل نتایج و اهداف پژوهش

کاه ها تاریخی )پس رویادادی( اسات و باا توجاه باه اینهای آنهای نمونه می باشد که نوع دادهعملیاتی در یک دسته شرکتبین متغیرهای 

های آزمایشی و شبه آزمایشی(، در نتیجه ناوع پژوهشمحققین قصد دستکاری در متغیرها به جهت سنجش آثار آن روی متغیر دیگر نیستند )

به بررسی وجود رابطه و همبستگی بین متغیرهاا از طریاق رگرسایون  پژوهش به دیگر سخن، در این.استهمبستگی  -،توصیفیپژوهش روش

 پرداخته می شود.

 های پژوهشیافته

 هاا وگذاری، بانکهای سارمایههای پذیرفتاه شاده در باورس اوراق بهاادار تهاران، شارکتشرکت موجاود در فهرسات شارکت 446از تعداد 

های ایان گوناه ها و بدهیها و به تبع آن متفاوت بودن ترکیب دارائیهای مالی و اعتباری به دلیل تفاوت قابل توجه در اهداف و فعالیتمؤسسه

وم( ها کنار گذاشته شدند. در گام دوم با در نظر گرفتن شرایط ارائه شده برای انتخاب نمونه )فصل سواحدهای تجاری در مقایسه با سایر شرکت

اطلاعاات مرباوط باه  هایی کاهاست شارکت 1390الی  1386های که قلمرو زمانی پژوهش شامل پنج دوره مالی منتهی به سالع و این موضو

شرکت در نمونه پژوهش  168است کنار گذاشته شد و در نتیجه ها برای هر پنج یا هفت دوره مالی فوق در دسترس نبوده های مالی آنصورت

 باقی ماند. 
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 آمار توصیفی

که به پژوهشگر در طبقه بندی، خلاصه کردن، توصیف و تفسیر و برقراری ارتباط از  شودیمهای آماری گفته به آن دسته از روش7آمار توصیفی

ی از مزایای استفاده از آمار توصیفی خلاصه کردن حجم عظیم نیترمهم(. یکی از 1390کند )دلاور، طریق اطلاعات جمع آوری شده کمک می

هاای عضاو نموناه آمااری های جمع آوری شاده از شارکتبرای دسته بندی داده Excelکه اشاره شد، از نرم افزار  همان طوراطلاعات است. 

ها در فصل ساوم تشاری  شاد، ماورد استفاده شده است و با استفاده از همین نرم افزار برای محاسبه متغیرهای پژوهش که فرمول محاسبه آن

(برخی از مفاهیم آمار توصیفی این 1ار گرفته است. برای ارائه یک نمای کلی از خصوصیات مهم متغیرهای محاسبه شده، در جدول )استفاده قر

 تعداد مشاهدات ارائه شده است.و متغیرها، شامل میانگین، انحراف معیار حداقل، حداکثر 

 ( آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول )

 شاخ  آماری

 متغیر
 مشاهدات حداکثر حداقل انحراف معیار میانگین

 840 404/1 016/0 208/0 274/0 نوسان پذیری سود

 840 96/31 87/22 534/1 571/25 اندازه

 840 -0009/0 -302/0 042/0 -059/0 کیفیت سود

 840 988/1 -623/0 47/0 236/0 بازده سهام

 840 2/0 155/0 016/0 171/0 بازده اوراق مشرکت

 840 364/1 013/0 220/0 608/0 اهرم مالی

 

 یافته های مربوط به مدل دیچو و دچو

سود را در بردارد وبسیاری از مشکلات رویکرد اقلام بنیادین  -ارتباط تئوریکی اقلام تعهدی وجریانات نقدی که جنبه های ارتباط وجه نقد 

( مطر  شد. از نظر آنان اقلام باقیمانده بر آورد شده از نظر رگرسیون 2002حسابداری را بر طرف نموده، نخستین بار توسط دچو ودیچو )

در سرمایه در گردش خال  با جریانات نقدی دوره قبل ، دوره جاری ودوره بعد بطور جداگانه برای هر شرکت خطاهای برآورد تمام  تغییرات

عنوان اندازه معکوسی از کیفیت سود بشمار می آید. مدل اندازه گیری آنها نیاز به مفروضاتی درباره اقلام اقلام تعهدی را نشان می دهد و به

ابداری که مدیریت نشده اند ندارند وارتباط مستقیمی میان جریانات نقدی و اقلام تعهدی دوره جاری ایجاد می کند. اما میان بنیادین حس

 خطاهای برآورد دستکاری نشده و مدیریت سود عمدی تفاوتی قائل نمی شود.

 شود: می، از مدل زیر استفاده برای تخمین کیفیت سودکه در فصل سوم بیان گردید،  طورهمان

0 1 1 2 3 1 4 5Reit t it it it it itWCA Cfoi Cfo Cfo venues PPE                

ررسای و بدر طاول زماان ماورد شارکت بدین ترتیب که چناد ترکیبی استفاده شده است. های از مجموعه داده های پژوهشبرای تحلیل مدل

لیمار اساتفاده شاودد رد  Fزمون های تلفیقی و تابلویی از آهای ترکیبی ابتدا باید برای انتخاب بین روشدر داده .گیرندمیتجزیه و تحلیل قرار 

ی بعاد باه آزماون که روش تابلویی انتخااب شاد، مرحلاههنگامی. باشدداری اثرات ثابت و استفاده از روش تابلویی میفرضیه صفر بیانگر معنی

اگار فرضایه صافر قابال رد گیری در رابطه با استفاده از اثرات ثابت یا تصادفی استفاده اختصاص دارد. در آزمون هاسامن هاسمن برای تصمیم

 نیااگاردد در غیار تر و کاراتر انتخااب میشود و به عنوان روش مناسبکردن نباشد، روش اثرات تصادفی به روش اثرات ثابت ترجی  داده می

 روش اثرات ثابت کارا است.  صورت

                                                           
1 -Descriptive statistics 
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لیمار محاسابه  F( است، به دیگر سخن p>05/0) 89/0 داری آن برابر باو سط  معنی 87/0برابر با  F(، آماره محاسباتی 2با توجه به جدول )

ی مقابال روش تاابلویی اسات. بناابراین، بارای تخماین معادلاه درداری روش تلفیقای شده حاکی از عدم رد فرضیه صفر بوده و نشانگر معنی

 گیرد. های تلفیقی مورد قبول قرارمیموردنظر، مدل داده

 مدل دیچو و دچود استفاده برای های مور(،نتایج مربوط به آزمون2)جدول 

 شاخ  آماری و نتیجه

 نوع آزمون
 نتیجه مقدار احتمال آماره آزمون

F روش تلفیقی 89/0 87/0 لیمر 

 

(،نتایج آزمون دوربین واتسون را باه منظاور 3ی اساسی رگرسیون، عدم وجود خود همبستگی بین جملات خطا است. جدول )هافرضاز پیش 

شود، برون داد آزمون دوربین واتساون که در جدول مذکور ملاحظه می همان طور. دهدیمم وجود خود همبستگی نشان شناسایی وجود یا عد

 حاکی از آن است که در مدل تخمین زده شده با استفاده از رگرسیون مبتنی بر روش تلفیقی، مشکل خود همبستگی وجود ندارد. 

 دیچو و دچول مدخود همبستگی برای ن ی آزمونتیجه( 3)جدول 

 شاخ  آماری و نتیجه

 نتیجه آماره آزمون نوع آزمون

 عدم مشکل خود همبستگی 86/1 دوربین واتسون

 

باشد که در پژوهش جاری بادین منظاور از یم( هاماندهی اساسی رگرسیون خطی، همسانی واریانس جملات خطا )هافرضیکی دیگر از پیش 

(،نتایج آزمون وایت را به منظور شناسایی وجود یا عدم وجود ناهمسانی واریانس در مدل دیچو و دچو 4آزمون وایت استفاده شده است. جدول )

اسات کاه از  درصاد 89و مقدار احتماال آن  38/13آزمون وایت برابر با ه شود، آمارکه در جدول مذکور ملاحظه می همان طور. دهدیمنشان 

توان رد نمود. بنابراین مدل برازش شاده ینمرد که فرضیه صفر مبنی بر همسانی واریانس را درصد بالا بوده و حکایت از این دا 5سط  خطای 

 از عدم وجود مشکل ناهمسانی واریانس برخوردار است. 

 ی آزمون ناهمسانی واریانس برای مدل دیچو و دچونتیجه (،4جدول )

 شاخ  آماری و نتیجه

 نوع آزمون
 نتیجه مقدار احتمال آماره آزمون

 عدم وجود ناهمسانی واریانس 89/0 38/13 یتوا

 

رگرسیون چند متغیره این است که متغیرهای توضیحی با یکدیگر همبسته نیستند. در اکثر ماوارد رابطاه ی اساسی هافرضیکی دیگر از پیش 

اهش چندانی در دقت مدل نخواهد درجه کمی از رابطه بین متغیرهای توضیحی سبب ک غالباًبین متغیرهای توضیحی غیر صفر خواهد بود، اما 

ی چندگاناه هام خطا( سبب بروز مشکلی باه ناام 5/0بیشتر از  معمولاًشد. اما زمانی که همبستگی بین متغیرهای توضیحی بسیار زیاد باشد )

سات. نتاایج ایان ا 8ی آماری رایج برای شناسایی وجود یا عدم وجود مشکل هم خطای اساتفاده از آزماون وی ای افهاآزمونشود. یکی از یم

 ( ارائه گردیده است. 5آزمون برای مدل برازش شده در جدول )
 

 

                                                           
8VIF 
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 ی آزمون وی ای اف برای مدل دیچو و دچونتیجه (،5جدول )

 VIF 1/VIF متغیر

1tCfoi  
37/1 73/0 

itCfo
 

35/1 74/0 

1itCfo  
31/1 76/0 

Re itvenues
 

02/1 98/0 

itPPE 03/1 96/0 

 

باشد که این مقدار حکایت از یم 10شود مقدار آماره وی ای اف برای کلیه متغیرهای پژوهش کمتر از یم( ملاحظه 5که در جدول ) همان طور

 هم خطی وجود ندارد.   مشکل ،مدل دیچو و دچواین دارد که در مدل برازش شده برای 

 دیچو و دچو(، نتایج تحلیل مدل رگرسیون مبتنی مدل 6جدول )

 احتمال tآماره  ضرایب متغیر
ضریب تعیین تعدیل 

 شده
Fآماره 

 
احتمال
 

1tCfoi  
14/0 032/0 000/0 

09/0 17 0000/0 
itCfo

 
28/0 031/0 000/0 

1itCfo  
1/0 03/0 000/0 

Re itvenues
 

2/0 019/0 000/0 

itPPE 05/0 02/0 011/0 

 

 ( به شر  زیراست:6تفسیرنتایج تحلیل رگرسیون مبتنی بر مدل دیچو و دچو با استفاده از جدول )

دهناد. مقادار درصد از تغییرات متغیر وابسته را توضی  می 9( بیانگر این است که متغیر های توضیحی حدود 2Rضریب تعیین تعدیل شده )

باوده و حکایات از آن دارد کاه ایان  ترنییدرصدپا 5  که این مقادیر از سط است 000/0ی نقدی عملیاتی برابر با هاانیجراحتمال متغیرهای 

درصد بوده و ایان  5ی ثابت مشهود، کمتر از سط  هاییدارای معناداری دارند. مقدار احتمال متغیرهای درآمد و ته رابطهمتغیرها با متغیر وابس

 مقدار حکایت از آن دارد که این متغیرها با متغیر وابسته یک رابطه معنادار دارند. 

نمونه و انجام آزمون رگرسیون خطی چندمتغیره بررسای خواهاد های های تحقیق حاضر با استفاده از اطلاعات گردآوری شده از شرکتفرضیه

 ها تصمیم گیری خواهد شد. های مشاهده شده در مورد فرضیهشد و بر اساس قواعد آماری و با توجه به شاخ 

محاسبه شده  لیمرFر سخن ( است، به دیگp<05/0)000/0و  مقدار احتمال آن برابر با  39/7برابر با  F(، آماره محاسباتی 7با توجه به جدول )

مقابل روش تلفیقی است. از سوی دیگر، آزمون هاسمن بیانگر این است کاه  درداری روش تابلویی حاکی از رد فرضیه صفر بوده و نشانگر معنی

مادل رگرسایونی ، از  فرضیه صفر مبنی بر کارایی اثرات تصادفی رد نشده و اثرات تصادفی برای برازش مدل کاراتر است. بنابراین، برای برازش

 .شودیمروش تابلویی مبتنی بر اثرات تصادفی استفاده 
 

 

 

 

http://www.tajournals.com/


 30-39، ص 1396، تابستان 1شماره ،  1 دوره، فصلنامه علمی تخصصی مدیریت، حسابداری و اقتصاد 
ISSN: 2588-3992 

http://www.Tajournals.com 

 
 

37 

 
 

 های استفاده شده برای مدل پژوهش (، نتایج مربوط به آزمون7جدول )

 شاخ  آماری و نتیجه

 نوع آزمون
 نتیجه مقدار احتمال آماره آزمون

Fروش تابلویی 000/0 39/7 لیمر 

 تصادفی کارایی اثرات 328/0 78/5 هاسمن

 

باشد که در پژوهش جاری بدین منظور از آزمون وولادریج یم( هاماندهی اساسی رگرسیون خطی، استقلال جملات خطا )هافرضیکی از پیش 

کاه در  هماان طاور. دهادیما(، نتایج آزمون وولدریج را به منظور بررسی استقلال خطاها در مدل پژوهش نشان 8استفاده شده است. جدول )

درصد پایین  5است که از سط  خطای  درصد 000/0و مقدار احتمال آن  58/172آزمون وولدریج برابر با ه شود، آمارذکور ملاحظه میجدول م

توان رد نمود. بنابراین مدل پاژوهش دارای مشاکل خودهمبساتگی یمتر بوده و حکایت از آن دارد که فرضیه صفر مبنی بر استقلال خطاها را 

 است. 

 خود همبستگی برای مدل پژوهشن ی آزمونتیجه(، 8)جدول 

 شاخ  آماری و نتیجه

 نوع آزمون
 نتیجه احتمال آماره آزمون

 مشکل خود همبستگی 0000/0 588/172 وولدریج

 

مای  ، است، مدل پژوهش با استفاده از این روش برازشAR(1)نظر به اینکه یکی از روش های رفع خود همبستگی، برازش مدل با استفاده از 

 ( آمده است. 9شود. که نتایج تخمین مدل پس از رفع مشکل خودهمبستگی در جدول )

 (، نتایج تخمین مدل پژوهش9جدول)

0 1 2 3 4

5

it it it it it

it it

Volatility Size EQ RB R

Lev

    

 

    

 
 

 برآورد ضریب خطای استاندارد Tآماره  احتمال
 شاخ  آماری 

 متغیر

 Sizeاندازه -013/0 0059/0 -33/2 02/0

 EQکیفیت سود -25/0 095/0 -63/2 008/0

 Rبازده سهام 006/0 009/0 71/0 47/0

 RBبازده اوراق مشارکت 119/0 221/0 54/0 59/0

 Levاهرم مالی 093/0 028/0 24/3 001/0

 مقدار ثابت 551/0 161/0 41/3 001/0

 11/0(: 2R) ضریب تعیین تعدیل شده(                                    000/0) 16/24ل( :)احتما Fآماره 
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 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه   

که بین اندازه شرکت و نوسان پذیری سود یک رابطه معنادار و منفی وجود دارد. به گونه ای (، حاکی از آن است 10نتایج ارائه شده در جدول )

که شرکت های بزرگتر، دارای سود با ثبات هستند. علاوه بر این، یافته های پژوهش نشان داد که کیفیت سود منجر به کاهش نوساان پاذیری 

ورس اوراق بهادار تهران بین متغیرهای بازده اوراق مشارکت و بازده سهام با نوسان سود می شود. همچنین یافته های پژوهش نشان داد که در ب

 پذیری سود رابطه معناداری وجود ندارد. 

 توان در جدول زیر ملاحظه نمود.نتایج به دست آمده از مدل پژوهش برای فرضیه های پژوهش را می خلاصه

 : نتایج مدل پژوهش برای فرضیه های پژوهش10جدول 

 نتیجه ضریب برآوردی نوع متغیر هامتغیر

 دار و منفیوجود رابطه معنا -013/0 مستقل اندازه

 وجود رابطه معنادار و منفی -25/0 مستقل کیفیت سود

 عدم وجود رابطه معنادار 006/0 مستقل بازده سهام

 و کیفیت سود با متغیر نوسان پذیری سود پیدا نمودند.  ( رابطه ای معناداری بین اندازه شرکت2012لازم به ذکر است که هان و پوگوسان )

 هامحدودیت 

شود رسیدن به هدف مورد نظار باا کنادی هماراه شاود. هایی همراه است که باعث میهمواره گام نهادن در راه رسیدن به هدف، با محدودیت

هاای مستثنا نیست. پژوهش حاضر نیز مانند دیگر پژوهشپژوهش، از این امر  مسئلهپژوهش نیز به عنوان فرآیندی در جهت نیل به هدف حل 

 بر آنهای پژوهش، سعی در این قسمت با ارائه محدودیتد لذا هایی استشوند دارای محدودیتتجربی داخلی که در حوزه حسابداری انجام می

ای کند و در مورد فرآیند پژوهش قضااوت عادلاناه نتایج پژوهش با آگاهی بیشتری عمل میدر تعماست به خواننده این پیام داده شود تا بتواند 

 :ذکر استداشته باشد. در این راستا محدودیت پژوهش حاضر به شر  زیر قابل 

 . اندنشدهداشته باشند که در پژوهش جاری در نظر گرفته  ریتاثامکان دارد متغیرهای دیگری بر نوسان پذیری سود  -

 که امکان دارد در صورت تعدیل متغیرها با تورم، نتایج متفاوتی حاصل شود.  اندنشده متغیرهای پژوهش بر مبنای تورم تعدیل -

 پیشنهادهای مبتنی بر نتایج پژوهش 

 توان پیشنهادات زیر را ارائه نمود:با توجه به نتایج حاصل از پژوهش و اهمیت موضوع می

 شاودیماگذاران پیشنهاد گذاران و سیاست، به قانونشودیمپذیری سود کاهش نوسان با توجه به اینکه افزایش در کیفیت سود منجر به  -الف

که در راستای افزایش کیفیت گزارشگری مالی )کیفیت سود( تلاش نمایند تا از این طریق بتوانند بار اتخااذ تصامیمات بهتار توساط سارمایه 

 گذاران و تحلیل گران کمک نمایند.  

ه به دنبال حداکثر رساندن ثروت خود هستند، با شناخت بهتر از بورس اوراق بهادار تهران و اثر کیفیت مالی ک سرمایه گذاران و تحلیلگران  -ب

م گزارشگری مالی )کیفیت سود( و سایر متغیرهای بررسی شده )اندازه شرکت، بازده سهام و ...( بر نوسان پذیری سود شرکت در این بازار تصمی

 مناسب را خواهند گرفت.   

یه گذارن و تحلیل گران مالی، پیشنهاد می شود که اندازه شرکت را به عنوان معیاری که می تواند نوسان پذیری سود شرکت را به سرما -ج

 نشان دهد، نگاه کنند و بر مبنای تصمیمات بهینه اتخاذ نمایند.
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